江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2011〕75号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于进一步

加强政府网站管理工作的通知

各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：

政府网站是各级人民政府及其部门发布政府信息、提供在线服务、与公众互动交流的重要平台和窗口。近年来，各地、各部门积极推进网站建设，不断完善网站功能，政府网站在服务社会公众、提高行政效能、提升政府公信力等方面发挥了重要作用。但也有少数政府网站存在管理工作不到位、信息公开不及时、安全防护不严密等问题。最近，温家宝总理作出重要批示，指出办好政府网站的关键在于及时、准确公开政务信息，倾听群众的意见、呼声和要求，及时讲清事实真相、政策措施、处理结果。只有互动、解决问题，才能吸引群众。为认真贯彻落实温家宝总理重要批示和《国务院办公厅关于进一步加强政府网站管理工作的通知》（国办函〔2011〕40号）精神，切实加强和规范全省政府网站管理工作，现就有关事项通知如下：

一、切实加强对政府网站管理工作的领导。各地、各部门要进一步提高思想认识，把办好政府网站作为建设服务型政府的一项重要工作，摆上议事日程，按照“谁主管谁负责、谁运行谁负责”的原则，强化管理和落实责任。要明确一位负责同志具体分管政府网站工作，进一步加强组织领导，及时解决管理中存在的突出问题，切实将政府网站管好用好。县级以上人民政府办公室（厅）和各部门办公室要切实担负起推进、指导、协调、监督本地区、本部门政府网站工作的职责，真正将网站管理责任落实到人。对于委托其他单位运行维护的政府网站，主管单位要加强领导，确保网站管理不缺位。

二、加快建立政府网站日常巡检制度。各地、各部门要采取有针对性的监测手段和方法，对本地区、本部门政府网站进行全面检查，重点检查以下内容：一是网站页面能否正常访问，栏目内容是否及时更新。二是信息发布审核和保密审查机制是否健全。三是网站提供的各项应用功能是否正常。四是网站链接是否经过管理单位审核把关，是否存在错链和断链。五是网站安全防范工作是否到位，是否采取了防攻击、防篡改、防病毒等安全防护措施，并制订了应急处置预案。六是网站管理单位和运行维护单位职责是否明确。七是向政府门户网站提供的内容保障信息是否经过严格审查把关。八是为政府门户网站提供的内容和链接是否有效，是否保持同步更新。对检查中发现的问题要及时整改，确保网站安全平稳运行。对确实无力管好的网站或栏目，要果断予以关闭。对因管理不力而引发事故造成不良影响的，要严肃追究相关部门和人员的责任。
要建立健全政府网站日常巡检制度，开展经常性的督促检查，及时发现并妥善解决存在的问题。各地、各部门每半年将巡检情况报省人民政府办公厅。省人民政府办公厅每年定期组织政府网站管理工作督查，并将督查情况纳入政府网站年度绩效评估。

三、充分发挥政府网站的作用。政府网站的主要功能是信息公开、互动交流和办事服务。要切实加强网站内容保障工作，不断提高网站服务水平，充分发挥网站功能作用。一是切实加强主动公开工作。及时、准确地在政府网站发布涉及群众切身利益、需要社会公众广泛知晓或者参与的政府信息，尤其要做好人事任免、财政预决算、公共资源配置、重大建设项目、社会公益事业等领域政府信息的发布工作。凡是可公开的不涉密文件，都要通过政府网站公开发布。二是积极推进与公众互动交流。凡涉及群众切身利益的重要决策，应在政府网站公开征求意见；重要政策出台后，要及时通过政府网站做好政策解读工作；对公众关注的社会热点问题，要主动在政府网站予以回应，发布权威信息，讲清事实真相、有关政策措施及处理结果等。提倡地方和部门主要负责同志到政府网站接受在线访谈，与公众进行互动交流。三是不断增强政府网站办事服务功能。完善政府网站行政权力网上公开透明运行专栏，按照“网站受理、后台办理、网站反馈”的模式，积极开展网上预登记、预受理、结果公告及查询等服务，逐步实现全流程、全业务贯通。建立健全促进就业、社会保险、社会救助、社会福利、住房保障、教育、医疗卫生、交通运输、科技、文化、体育、人口和计划生育、公用事业等与公众生活密切相关的公共服务专栏。

四、着力规范政府网站建设和运行工作。合理配置政府网站资源，统一规范政府网站域名，逐步形成以政府门户网站为主站，部门网站为子站，主站与若干子站集成的网站体系。按照县级以上人民政府“一级政府一个门户网站、一个部门一个子网站”的原则，逐步整合同级政府部门网站。部门有多个网站的，要尽快加以整合。整合后的政府网站统一使用政府门户网站的互联网出口、公共硬件环境和公共软件系统，各部门负责本部门网站的栏目规划、页面设计及内容更新，政府门户网站对部门子网站的安全防护进行统一规划和安全保障。加强政府网站日常运行管理，健全网站链接审批制度，定期检查链接的有效性。建立值班读网制度，及时发现和纠正错情。完善政府网站安全防护措施，确保网络信息安全。

各地人民政府办公室（厅）要会同有关部门，加强各级、各部门政府网站业务指导，提供技术支持，不断提高政府网站管理水平，切实做好安全防范工作。各地、各部门要通过举办培训班和开展交流研讨等方式，对政府网站工作人员进行经常化的管理和业务培训，不断提高办网、管网能力。
二○一一年六月八日

主题词：电子政务△  网站  管理  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2011年6月9日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215